
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 303/2018
25 de outubro de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
PARA O EXERCÍCIO INTERINO E CUMULATIVO DAS
ATRIBUIÇÕES INERENTES AO CARGO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE TURISMO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei
Complementar Municipal n° 069/2016, 26 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica designado o Servidor Público Municipal atualmente nomeado no cargo
comissionado de Diretor de Meio Ambiente, ARNO RAVACHE NETO – CI/RG nº
8.395.189-3 SSP/PR, para o exercício interino e cumulativo das atribuições do
cargo de Diretor de Turismo, mantendo-se as disposições do Decreto Municipal nº
003/2018 (decreto de nomeação) no tocante aos seus vencimentos.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
25 DE OUTUBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 2 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 192/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 118/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ
NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, PARA ATENDER PROFISSIONAIS DE OUTRAS LOCALIDADES QUE
PRESTAM SERVIÇOS NESTE MUNICÍPIO, conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 26 de outubro de 2018.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão:19 de novembro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE OUTUBRO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 3 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO PARA REAJUSTE DE PREÇOS
CONTRATONº 212/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RAUAN NEVES ROSINSKI - ME
CNPJ nº 10.211.981/0001-70

PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018

ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Fica reajustado o valor do combustível especificado no item 01, remanescente do Lote nº 01, da Cláusula Primeira do
Contrato nº. 212/2018, perfazendo o realinhamento o valor de R$ 3.289,74 (três mil e duzentos e oitenta e nove reais e
setenta e quatro centavos).

ITEM PRODUTOS QUANT.
REMANESC

VLR
REAJUST

R$

UNID PREÇO TOTAL
R$

01 ETANOL HIDRATADO COMUM
17.314,444 L 3,07 LT 53.155,34

TOTAL REMANESCENTE 53.155,34

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 212/2018, datado de 28 de
agosto de 2018.

Nova Londrina - Pr., 25 de outubro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras Viação e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 4 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 206/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 117/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CARNEIRAS
SIMPLES E DUPLAS NAS DEPENDÊNCIAS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, conforme
especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 26 de outubro de 2018.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 14 de novembro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE OUTUBRO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 275/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº. 06.974.929/0001-06

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - LOTE 04, PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 27 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 275/2017, datado de 27
de outubro de 2017.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2018.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 276/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: MARINGA HOSPITALAR DISTR. DEMEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA.
CNPJ nº. 07.396.733/0001-36

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ALTA, MÉDIA E BAIXA COMPLEXIDADE, LOTES 01, 02, 03, PARA
ATENDIMENTO DA FARMÁCIA E DO HOSPITAL MUNICIPAL E DE MATERIAIS DE USO HOSPITALAR

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 27 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 276/2017, datado de 27
de outubro de 2017.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2018.

PAULO CESAR FRANCISQUETTI
Secretário Municipal da Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 277/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ASSUNÇÃO &MORETTO LTDA. EPP
CNPJ nº. 08.219.262/0001-53

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE USO HOSPITALAR, LOTE Nº 05, PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 27 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 277/2017, datado de 27
de outubro de 2017.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2018.

PAULO CESAR FRANCISQUETTI
Secretário Municipal da Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 278/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: KMÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 10.675.016/0001-58

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS DE USO HOSPITALAR, LOTE Nº 06, PARA ATENDER A REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 27 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 278/2017, datado de 27
de outubro de 2017.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2018.

PAULO CESAR FRANCISQUETTI
Secretário Municipal da Saúde

.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 9 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 279/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: C R TEDARDI & CIA LTDA – EPP
CNPJ nº 05.133.297/0001-87

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO, LOTE Nº 07, PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 27 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 279/2017, datado de 27
de outubro de 2017.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2018.

PAULO CESAR FRANCISQUETTI
Secretário Municipal da Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 10 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 280/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ODONTOMED CANAA LTDAME
CNPJ nº 07.947.536/0001-68

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - LOTE 08, PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 27 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 280/2017, datado de 27
de outubro de 2017.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2018.

PAULO CESAR FRANCISQUETTI
Secretário Municipal da Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 11 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EADJUDICAÇÃO

CHAMADAPÚBLICA PARACREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

O Secretário Municipal da Agricultura, Indústria e Comércio de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que

após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar a Inexigibilidade de Licitação

nº 001/2018, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para o CREDENCIAMENTO de pessoa física PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOWS ARTÍSTICOS MUSICAIS AO VIVO, DESTINADOS A ANIMAÇÃO DA FEIRA DO

PRODUTOR RURAL DE NOVA LONDRINA - PR, em favor de MÁRCIO COSMO DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob o nº

034.387.069-03.

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25

DE OUTUBRO DE 2018.

RUBENS MASSAKI ONISHI
Secretário da Agricultura, Indústria e Comércio



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 12 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 271/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratado: MÁRCIO COSMO DE ALMEIDA
CPF sob nº. 034.387.069-03

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOWS ARTÍSTICOS
MUSICAIS AO VIVO, DESTINADOS A ANIMAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA/PR

INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 01/2018 - CREDENCIAMENTO

Valor Contratual: R$ 715,98 (setecentos e quinze reais e noventa e oito centavos)

Condições de Pagamento: Após a prestação dos serviços, mediante depósito em conta bancária indicada pela
adjudicatária, até o 20º dia do mês subsequente ao da apresentação.

Prazo de Duração: 25/10/2018 à 25/10/2019

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 25 de Outubro de 2018.

RUBENSMASSAKI ONISHI
Secretário municipal de Agricultura,

Indústria e Comércio



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,25 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1420/2018 - 13 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processo nº. 200-202/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 116/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES, PESADOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
PERTENCENTES A FROTADO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 26 de outubro de 2018.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 13 de novembro de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras


	DECRETO MUNICIPAL N.º 303/2018
	D E C R E T A
	AVISO DE PREGÃO

	EXTRATO 1º TERMO ADITIVO PARA REAJUSTE DE PREÇOS
	CONTRATO Nº 212/2018                              

	CONTRATADO: RAUAN 
	CNPJ nº 10.211
	AVISO DE PREGÃO

	CONTRATADO: NOROES
	CNPJ nº. 06.97
	CONTRATADO: MARING
	CNPJ nº. 07.39
	CONTRATADO: ASSUNÇ
	CNPJ nº. 08.21
	CONTRATADO: KMÉDIC
	CNPJ nº 10.675
	CONTRATADO: C R TE
	CNPJ nº 05.133
	CONTRATADO: ODONTO
	CNPJ nº 07.947
	O Secretário Municipal da Agricultura, Indústria e
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E C
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 271/2018

	RUBENS MASSAKI ONISHI
	AVISO DE PREGÃO


